Y Alfonso III permuta con Sarracino, Falcon y Dulquito (28-
1V-gog) una de sus villas, situada a orillas del Duero, en Torde-
sillas: “Ego Adefonsus rex, uobis Sarrazino, Falconi et Dulquito,
placuit serenitati nostre adque conuenit ut faceremus uobis scrip-
tura conmutacionis sicuti et facimus damus atque conmutamus uo-
bis illa quam dicunt Alkamin qui est in ripa de flunmine Durio de
termino de Autero de Sellas usque 1n ualle de Cannas secundum
nos illut de squalido de gente barbdrica manu propria cum pueris
nostris adprehendimus tam cultum quam et mcultum ab integro

tibi omnia concedimus’’.

No faltan tampoco, ni en la region central ni1 en la occidental,
del reino astur, algunas “presuras” en las que no aparece la inter-
vencion regia, nacidas problablemente de la iniciativa privada. Asi
vemos al presbitero Sisnando, luego obispo de Santiago, realizar
una serie sucesiva de ellas a orillas del Esla: “id est in confinio 1ux-
ta flumen est uilla vocabulo Alesce, cum parietibus destructis et
ecclesiis quas de stirpe acprehendidisti, ex quibus unam uocabulo
Sancta .Ilulalia; et allam wllam Verdiagio de riuo usque 1 monte
cum, Fcclesia Sancti Martini. Confirmamus tibi monasterium, quod
est in uilla Cremanes, uocabulo Sancti Cristofori secus flunium Es-
tola quod ante dudum prehendidisti nemine possidente... et eccle-
sia Sancti Martim in locum Alione quam cum tuos fratres adprehen-
didisti” (11-TI-874). Esta serie de “presuras’ las ha relizado con
sus monjes y para ellas solicita v consigue la expresa confirmacion

del monarca.

De menor mmportancia parecen otras presuras de la zona ga-
laico-portuguesa mencionadas en varios diplomas: “et ille habuit
de suo seruo Frontiniano qui presul ce estirpe’” (20-VII-877), So-
hrado), “ipsa uilla pro ubi illa obtinuimus de presuria” (27-111-
382, Portugal), “et uilla prenominata quae dicitur Palatio quae
prendimus de stirpe antiquo” (mal datado el 28-XII-787, Galicia).
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Otro diploma leonés pero reterente a tierras situadas a orillas del
Nalon, nos pone de manifiesto como las tierras no cultivadas, aun-
que fueran propiedad privada, corrian el riesgo de ser objeto de
“presura’ si seguian desatendidas; para defenderlas de este peligro
no quedaba otro camino que cultivarlas aunque fucra solo par-
cialmente: ‘““ipsa hereditatem secundum 1llo ad defendendum eam
scalidaui uel que est pro scalidare” (19-XI-895).

Este es el cuadro que los escasos documentos de la ¢poca nos
permiten trazar acerca de la presura en el reino astur.

[Los otros titulos adquisitives de la propiedad son ya derivados
y por lo mismo menos peculiares: tratase de la compra, permuta,
donacion y sucesion hereditaria, De esta ultima ya tratamos dentro
del cuadro de la familia, los otros tienen su lugar mas apropiado en
el marco de los negocios juridicos.

3. El patrimonio regio

Un titulo adquisitivo peculiar de la realeza, nada despreciable
por su volumen, al menos en algunos momentos, era la coniiscacion
total de los bienes con que se penaba el delito de alta traicion.

No menos de cuatro confliscaciones por otras tantas rebelio-
nes se registran en los diplomas de Alfonso IIl: “Nos Adefonsus
rex et [Oxemena regina... adicimus etiam... et in suburbio de Su-
blancio senara ad semenaturam XXX?* modiorum, que fuit de FHan-
ni, qua caruit ipse per suam infidelitatem dum de nostra nece et
tracicione consihiatus est” (a. 883): ‘“‘siue etiam vivarios et calda-
rios quantoscumgque 1bi habuerunt Hermenegildus filius Petr1 et
uxor sua Iberia, qui se m superble tumorem contra nos eleuaue-
runt et rebellionis ausu adtenti, patrie nostre extrema conturbaue-
runt et nostram necem cum aliis sibi consimilibus cerciter machi-
nauerunt, et per legum decreta et nostre sinodis institutd, omnia
sua, quecumque uist sunt habere, tam de proprietate, quam ¢t de
colibet conquestu prout illorum fuerunt merita, ex toto caruerunt”
(24-1V-886) : “damus tibi [Stocie] uillan quam dicunt Trasariz que
fuit de infideli nostro Ultizane et paruit ea per suam culpam’ (11-
VI-895); “‘que ad 1psas uillas pertinent et quicquid ibi fln Sa-
rraceni et Sindine obtinuerunt, et per suam culpam amiserunt, eri-
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gentes se in superbia contra nos et patriam regni nostri, quos per
uestram intercessionem uirtus diuina humihauit, et usque ad nichi-
lum redegit. Unde ommnia que habere uisi fuerunt per legum decreta
sunt undique concessa’’ (235-X1-893).

Las confiscaciones se hacen invocando los “legum decreta”, alu-
sion al viejo derecho visigodo, pero sin citar la ley o el pasaje con-
creto, lo mismo ocurre en el resto de la diplomatica astur, alusio-
nes vagas a los “decreta legum’” o a los ‘“instituta sinodis” pero no
aparece jamas una cita concreta m del Liber m de la Hispana; tam-
poco entre los mventarios de las bibliotecas que aparecen en los di-
plomas se menciona jamas nit la Hispana ni el Liber, si no es una
unica vez en Celanova (24-X-88g) *“Libro Judicum”.

I-ste hecho nos hace suponer en el reino astur un derecho me-
ramente consuctudinario aunque sea de tradicion visigoda ; la inmi-
gracion mozarabe aportara consigo sus ‘“‘codices” y con ellos el
renacimiento leonés del liber y el mas general de la Hispana.